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 Ushbu maqolada gap bo‘laklarining tahlil qilinishdagi 

o‘ziga xosligi ifodalangan. Gap tarkibida kelib, gapming 

kesinlik darajasini shakllanishida ishtirok etadigan gap 

boʻlaklarining qoʻllanilish oʻrinlarini aniqlashlashda qoʻl 

keladi. Ona tili darslarida gap boʻlaklari bilan ishlash ish 

oʻquvchilarning ularni toʻgʻri anglab etishi va gapda 

qoʻllanilgan holatlarni kuzatishlari va toʻgʻri topishlari 

uchun katta bir zamin yaratadi. Shuningdek, ularning 

toʻgʻri tavsifi qoidasini ishlatilish oʻrinlari gapdagi qaysi 

boʻlak vazifasida kelish xususiyatiga koʻra ham ularni 

bir-biridan ajratish, farqlay olish katta bir muhim vosita 

bilan bilan amalga oshiriladi. 

KEY WORDS 

Kesimlik shakllari, pedagogik 

innovatsiya, fraziologik 

birikma, otli birikma, 

to‘ldiruvchi, sifatlovchili 

birikma. 

Ona tili darslarni tashkil etuvchi oʻqituvchining pedagogik mahorati, axborot 

kommunikatsiyalaridan foydalanishi,  pedagogik innovatsiyalar bilan ishlashi nazarda tutiladi.  

Maktab darsliklari tarkibida keltirilgan oʻquv matnlari mashqlari, topshiriqlarining tarkibiy 

qismlari soʻzlar, gaplar, iboralar va ularga qoʻshni qoʻshma gaplarning tahlil etilishida gap 

boʻlaklarining bevosita ahamiyati katta.  

Gap boʻlaklari oʻzaro soʻzlarni bir-biriga bogʻlash, gapning mazmunini yuzaga keltirishda 

vosita boʻlib xizmat qilib, gap kesimni shakllantiruvchi vosita boʻlaklari sanaladi. Gap 

boʻlaklari bosh boʻlaklari ikkinchi darajali boʻlaklarga boʻlinadi. Bunda, bosh boʻlaklariga va 

ularning oʻzaro munosabati kirishi yoki kesimning oʻzaro gapning markazi boʻlish 

xususiyatiga qarab belgilanadi.  Ikkinchi darajali boʻlaklar ega kesim toʻldiruvchi aniqlovchi 

hol tarzda amalga oshirilib, gap boʻlaklari tarkibida kelgan soʻzlar bilan ifodalanadi. Ular 

oʻzlarining soʻrogʻi, qanday vaziyatda holatda kelishi koʻra bir-birdan farqi jihatlari tashkil 

etadi. Ona tili oʻqitishda gap boʻlaklarini toʻgʻri anglash va ularni gapda qoʻllanilgan holatlarni 

toʻgʻri topish va izohlash tahlil jarayonining muhim qismi sanaladi. Asosan, gapning markazi 

kesim hisoblanadi. Boshqa boʻlaklar kesimga ergashib keladi. Kesimning ham bir necha 

kesimlik shakllarini hosil qiluvchi qoʻshimchalari bilan ifodalanishi mavjud. “Gap boʻlaklari 

grammatikaning sintaksis boʻlimida oʻrganiluvchi muhim va katta mavzulardan biridir. Gap 

boʻlaklari bevosita morfologiya bilan bogʻliq boʻlib, 6ta soʻz turkumlarini oʻrganmagunga 

qadar gap boʻlaklarini tushunish murakkablik tugʻdirishi mumkin. Shu boisdan yuqorida 
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koʻrsatilgan 16 boʻlimlarga e’tibor qaratadigan boʻlsak morfologiya boʻlimi sintaksis 

boʻlimidan avval oʻrganilishi koʻrsatib oʻtilgan. Chunki, biz gaplarni tahlil qilayotgan paytda bu 

boʻlimlarning har ikkisiga ham bir vaqtning oʻzida murojaat qilamiz. Oʻzbek tilida bosh hamda 

ikkinchi darajali boʻlaklari mavjud hisoblanadi: ega, kesim, aniqlovchi, toʻldiruvchi va hol. 

Gapning asosiy ma’no anglatuvchi qismi deb kesim qaraladi va bazi hollarda faqatgina 

kesimning oʻzidan ham muloqot manbayi sifatida foydalanish mumki”.[1] 

 Gap boʻlaklarning birgina so‘z bilan qo‘llana  olmasligi mumkin lekin kesimning birgina 

oʻzi qoʻllanilishiga koʻra alohida bir  gap boʻlishi mumkin. misol uchun: Keldim.  Gap 

boʻlaklarni tahlil etishdan matnlarning oʻrni va ahamiyati. Gap tarkibida kelayotgan 

soʻzlarning kirish qismida yoki gapning oxiri ortasida qoʻllanishiga koʻra ular oʻzining 

pozitsion xususiyatini oʻzgartirmaydi, qolaversa, gap boʻlaklari oʻzaro bir-birini toʻldirib, bir-

biri bilan aloqaga kirishiga xizmat qiladi. Misol uchun: Chiroyli olmani yedim.  Yedim bu yera 

kesim boʻlib, harakat va holatni ifodalashiga koʻra xabar maʼnosini berib turibdi. Yemoq feʼli 

va unga - m shaxs-son qoʻshilishi natijasida yedim tasdiq shakl xabar maylidagi feʼlning 

shakllanishi hosil boʻlgan.Olmani yedim, nimani? olmani,  toʻldiruvchi hosil boʻlishi bilan sizga 

toʻldiruvchi  - kimdan, nimadan, kimni, nimani, kim bilan, nima bilan va shunga oʻxshagan 

soʻroq va qoʻshimchalarni hodil qialdi.  Toʻldiruvchi toʻgʻridan - toʻgʻri kesimga bogʻlanish 

xususiyatga ega. Misol uchun: Olmani yesim, eshikni ochdim, uni koʻrdim kabi. Bu yerda shirin 

soʻz esa sifatlovchi-aniqlovchi boʻlib,  olmaning maza taʼmiga urgʻu bermoqda. Sifatlovchi 

aniqlovchi va qaratqich aniqlovchi oʻrtasidagi munosabat ham shunday ifodalaniladi 

sifatlovchi aniqlovchi yaʼni oʻzining sifatlashishi, xarakter xususiyati, rangi, maza taʼmi yoki 

xususiylika koʻra ifodalanadi. qaratqich-aniqlovchi esa faqat kishilarni eʼtiborini tortish va 

qaratishga undaydi. Shunga koʻra qaratqich aniqlovchi ning qoʻshimchasi bilan ifodalanadi.  

Gapda bundan tashqari hol kabi boʻlaklar ham mavjud boʻlib, hovlining gapdagi oʻrni 

katta bir strategik muhim vosita hisoblanib, kesim bilan oʻzaro aloqadorligi hosil qiladi. Unda 

asosan, holni bir necha maʼno turlarini koʻrish mumkin. Vaziyat holi, payt holi va hakozo. Hol 

ham bir necha soʻz va soʻzlardan iborat boʻlib,  ifodalanishi mumkin. Misol uchun:Yigʻlagancha 

uyga kirib ketdi, qay holatda uyiga kirib ketdi. Baʼzan ravish baʼzan hol kabi soʻroqlarni 

qamrab oluvchi soʻzlar va ularning ifodali yigʻindisi gap tarkibida oʻzaro qoʻllanishi koʻra gap 

boʻlaklarini tashkil etadi.Gaplarni, matnlarni oʻzaro, tahlil etishda gap boʻlaklarning oʻzaro 

aloqa kirishini tahlil jarayonida yuzaga keladigan koʻrinishi mumkin. Gap boʻlaklarini oʻzaro 

bir-birga bogʻlashda egalik qoʻshimchalari ham bevosita xizmat qilib, keldim, kelding, keldi 

shaklda ifodalanishi mumkin. Egalik qoʻshimchalari shaxs-son, zamon, mayli ularning 

barchasi sintaktik qoshimchalar hisoblanadi. “Ma’lumki, tilshunoslikka oid adabiyotlarda 

hozirgacha nisbat kategoriyasining yagona ta’rifi yoʻq. Chunki, mantiqiy va lisoniy 

kategoriyalarni bir xil deb qarash natijasida grammatik ega va leksik subyekt bir xil deb 

tushuniladi hamda ish-harakat yoki jarayonning yoʻnaltirilganligi turlicha izohlaniladi. 

Xususan, V.Z.Panfilovning yozishicha, morfologik va leksik qatlam birliklari oʻrtasidagi farqqa 

yetarlicha ahamiyat berilmagan. Shu bois mantiqning asosiy qonunlariga tayangan holda 

nisbat kategoriyasi mazmunini tushunishda ayrim qiyinchiliklar tug’iladi, ya’ni Grammatik 

subyekt va grammatik obyekt oʻrtasida farq boʻlishiga qaramay ular aynan bir xil 

debqaraladi”.[2] 
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Feʼl bir soʻz va bir necha soʻzlardan iborat boʻlib, yetakchi feʼl va koʻmakchi feʼl 

vazifalarini bajarishi mumkin.  Gapning markazi kesim boʻlib, kesimni yakka oʻzi ham bir gap 

boʻlib ishlatilishi mumkin.  Matnlar tuzilishiga koʻra katta yaʼni mikro-makro matnlarga 

boʻlishiga koʻra hajman, shaklan matn tarkibida kelgan soʻzlarni ifodasiga koʻra boʻlinadi. 

Aksariyat hollarda mikro matnlarda koʻproq soʻzlarning kam yoki qisqa ekanligini sezish 

mumkin. Gapning kesimlik darajasini shakllantirishda asosan, shaxs-son va zamon 

qoʻshimchalari ham oʻzaro aloqadorligi tashkil etadi. Zamon qoʻshimchalari qoʻllanishiga 

koʻra, oʻtgan zamon, hozirgi zamon, kelasi zamonda ifodalab keladi.  Kelasi zamon 

qoʻshimchalari asosan, orzu-istak maʼnolaridan tashqari, kelgusida kutilayotgan voqea-

hodisalarni ifodalaydi.  Misol uchun: Qilinadi, qilinajak, qilinsa edi. Baʼzi paytlarda baʼzi soʻzlar 

oʻzaro har bir zamonga ham aloqador boʻlishi mumkin.  Hozir qilinsa edi, oʻtgan zamonda 

qilinsa edi, kelajakda qilinsa edi kabi. Hozirgi zamon, kelasi zamon, oʻtgan zamon soʻzlarni 

ifodalanishi ham gap boʻlaklari tarkibidagi soʻzga bogʻlanishiga xizmat qiluvchi vosita boʻlib 

xizmat qiladi. 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, ona tili darslarida gap boʻlaklarini tahlil qilishda 

ularning gapda tutgan oʻrni, soʻroqlarga javob boʻlishi yuzasidan toʻgʻri tahlilni amalga 

oshirish lozim. Gapning markazi hisoblanadigan kesimning ifoda shakllari hamda kesimlik 

shakllarini ham mukammal oʻrganishgina tahlilning aniq va sof boʻlishini taʼminlab beradi. 

Gapda ikkinchi darajali boʻlaklar va bosh boʻlaklarning oʻzaro aloqaga kirishuvi yuzasidan 

boshlangʻich bilimlarga tayangan holatda gaplarni tahlil qilish, tahlil sifatini pasaytiradi. 

Bunga sabab,  maktab darsliklarining sinf soatlari ortgani sari mavzularning murakkablik 

jihati ham bir pogʻona oshaveradi.  
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